In the same context he explains what we are to understand by referring anything to a certain category *per reductionem*: “Sunt enim quaedam, quae sunt in genere *per se*, aliqua *per reductionem* ad idem genus. Illa per se sunt in genere, quae participant essentiam completam generis, ut species et individua; illa vero per reductionem, quae nan dicunt completam essentiam.... Quaedam reducuntur sicut principia ... aut essentialia, sicut sunt materia et forma in genere substantiae; aut integrantia, sicut partes substantiae.... Quaedam reducuntur sicut *viae* ... aut sicut *viae ad res*, et sic motus et mutationes, ut generatio, reducuntur ad substantiam; aut sicut *viae a rebus*, et sic habent reduci

finds the ultimate source and explanation of this multiplicity of faculties and forces *in the finiteness* of the created substance as such.²⁷² But St. Thomas went farther than St. Bonaventure, for he taught—as indeed Thomists generally teach, and many who are not Thomists—that the faculties of the human soul are really distinct from one another, not merely as proximate principles of really distinct vital acts, but as accidental entities or essences; and that as such they are really distinct from the essence or substance itself of the human soul. The arguments in favour of this view will be given in their proper place in connexion with the category of *Quality*. If they are not demonstrative in their force, they are certainly such that the view for which they make is very highly probable; but we are concerned here to show, in this concluding section, that the recognition of a real distinction in general between substance and its accidents does not in any way compromise the real unity of the concrete individual being. It has been widely accused of doing so by philosophers who try to discredit this view without fully understanding it. This characteristically modern attitude is illustrated by the persistent attempts that have been made in recent times to throw ridicule on what they describe as the “faculty psychology”.²⁷³

[249]

The source of this groundless charge lies partly in the mistaken conception of accident and substance as concrete

potentiae ad genus substantiae. Prima enim agendi potentia, quae egressum dicitur habere ab ipsa substantia, ad idem genus reducitur, quae non adeo elongatur ab ipsa substantia, ut dicat aliam essentiam completam.”—*ibid.*, ad. 8.

²⁷² “Quoniam potentia creaturae arctata est, non potuit creatura habere posse perfectum, nisi esset in ea potentiarum multitudo, ex quarum collectione sive adunatione, una supplente defectum alterius, resultaret unum posse completum, sicut manifeste animadverti potest in organis humani corporis, quorum unumquodque indiget a virtute alterius adjuvari.”—*In lib.* ii., dist. xxiv., p. 1, art. 2, q. 8.